
 
 

ATOS CONSU Nº 009 A 022/2025 
 
ATO Nº 009/2025/CONSU, DE 10 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, considerando o que consta no 
Processo SEI nº 23114.901652/2025-48 e o disposto no art. 15, § 1º, inciso I, do Regimento Geral, 
resolve: exonerar o professor LEANDRO LICURSI DE OLIVEIRA, matrícula 8857-9/UFV, da função de 
representante suplente dos docentes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde no Conselho 
Universitário, em razão de sua designação para o cargo de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Biologia Celular e Estrutural (FUC-001). 
 
ATO Nº 010/2025/CONSU, DE 09 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar as 
professoras MARIANA MACHADO NEVES, matrícula 10150-8/UFV, e LUCIENE MUNIZ BRAGA 
DASKALEAS, matrícula 10340-3/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, 
dos docentes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde no Conselho Universitário, para o 
mandato compreendido entre 9 de setembro de 2025 e 8 de setembro de 2028. 
 
ATO Nº 011/2025/CONSU, DE 09 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar as 
professoras KARLA SUEMY CLEMENTE YOTOKO, matrícula 8602-9/UFV, e JULIANA LOPES RANGEL 
FIETTO, matrícula 8445-X/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos 
docentes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde no Conselho Universitário, para o mandato 
compreendido entre 24 de setembro de 2025 e 23 de setembro de 2028. 
 
ATO Nº 012/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar o 
professor FELIPE ALVES DE ALMEIDA, matrícula 13472-4/UFV, como representante suplente do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde no Conselho Universitário, para o mandato compreendido 
entre 8 de julho de 2025 a 18 de agosto de 2027. 
 
ATO Nº 013/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar as 
professoras CIBELE CLÁUVER DE AGUIAR, matrícula 12332-3/UFV, e RENATA PEREIRA LOPES 
MOREIRA, matrícula 11137-6/UFV, como representantes efetiva e suplente, respectivamente, e os 
professores PAULO CEZAR BÜCHNER, matrícula 8923-0/UFV, e ALEXANDRE MARTINS REIS, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 009 a 022/2025 
(publicado em 15/07/2025) 

 
1 

 



matrícula 8523-5/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos docentes do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas no Conselho Universitário, para o mandato compreendido 
entre 24 de setembro de 2025 a 23 de setembro de 2028. 
 
ATO Nº 014/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar os 
professores ALAN FERREIRA DE FREITAS, matrícula 10821-9/UFV, e BERNARDO PIMENTEL SOUZA, 
matrícula 8868-4/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, e as professoras 
ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula 6934-5/UFV, e ANA CAROLINA GONÇALVES REIS, 
matrícula 8524-3/UFV, como representantes efetiva e suplente, respectivamente, dos docentes do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes no Conselho Universitário, para o mandato 
compreendido entre 24 de setembro de 2025 a 23 de setembro de 2028. 
 
ATO Nº 015/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar a 
professora ELISA MATTOS DE SÁ, matrícula 13551-8/UFV, como representante suplente do Centro 
de Ciências Humanas, Letras e Artes no Conselho Universitário, para o mandato compreendido 
entre 8 de julho de 2025 a 9 de janeiro de 2026. 
 
ATO Nº 016/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar os 
professores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7/UFV, e POLIANA FLÁVIA MAIA, matrícula 
8800-5/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos docentes da carreira 
de Magistério Superior do Campus Florestal no Conselho Universitário, para o mandato 
compreendido entre 24 de setembro de 2025 a 23 de setembro de 2028. 
 
ATO Nº 017/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar os 
professores MÁRCIO SANTOS SOARES, matrícula 10420-5/UFV, e CAMILA ROCHA DA SILVA, 
matrícula 11676-9/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, e os 
professores FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV, e WALTER LUIZ SANTOS JÚNIOR, 
matrícula 10297-0/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos docentes 
do Campus Rio Paranaíba no Conselho Universitário, para o mandato compreendido entre 24 de 
setembro de 2025 a 23 de setembro de 2028. 
 
ATO Nº 018/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar os 
professores HÉLIO PAULO PEREIRA FILHO, matrícula 7660-0/UFV, e GERALDO ADRIANO EMERY 
PEREIRA, matrícula 10328-4/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos 
docentes do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Colégio de Aplicação da UFV no Conselho 
Universitário, para o mandato compreendido entre 24 de setembro de 2025 a 23 de setembro de 
2028. 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 009 a 022/2025 
(publicado em 15/07/2025) 

 
2 

 



 
ATO Nº 019/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar os 
estudantes abaixo relacionados como representantes do corpo discente de graduação no Conselho 
Universitário, para o mandato compreendido entre 19 de agosto de 2025 a 18 de agosto de 2026: 
 

Nome Matrícula Função 

MARIA EDUARDA VIEIRA MARTINS  109787  Titular 

BRUNA COUTO ROSA 107094 Suplente 

CAIO VINICIOS SOARES DA SILVA 97343 Titular 

GABRIEL REIS FREITAS 112378 Suplente 

JOZIANE CLARICE BORGES 109821 Titular 

SHIRLEY MORENO DA SILVA  107063  Suplente 

WELLINGTON HENRIQUE CARVALHO MARTINS  116685 Titular 

LEONARDO PEREIRA VIEIRA HERMENEGILDO 112894 Suplente 

 
ATO Nº 020/2025/CONSU, DE 08 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário, no 
uso de suas atribuições, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.906941/2025-33 e o 
resultado da eleição realizada no período de 30 de junho a 2 de julho de 2025, resolve: designar os 
discentes JOÃO PEDRO DOS ANJOS PAIXÃO, matrícula 85513, e MARLI IRIAS, matrícula 64655, 
como representantes efetivo e suplente, respectivamente, do corpo discente de pós-graduação no 
Conselho Universitário, para o mandato compreendido entre 19 de agosto de 2025 a 18 de agosto 
de 2026. 
 
ATO Nº 021/2025/CONSU, DE 14 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, considerando o que consta no 
Processo SEI nº 23114.901652/2025-48 e o disposto no art. 15, § 1º, inciso II, do Regimento Geral, 
resolve: exonerar o servidor LEONARDO CARVALHO PEREIRA, matrículas 8762-9/UFV, da função de 
representante suplente dos servidores técnico-administrativos da Classe D no no Conselho 
Universitário, em razão de sua designação para a função gratificada de Chefe de Seção - 
Alojamento, Zeladoria e Lavanderia, FG-5, do Campus Florestal. 
 
ATO Nº 022/2025/CONSU, DE 14 DE JULHO DE 2025 - O Presidente do Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, considerando o que consta no 
Processo SEI nº 23114.901652/2025-48 e o disposto no art. 7º, inciso XII, do Estatuto da 
Instituição, resolve: exonerar o professor OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5/UFV, da 
função de representante suplente dos docentes da carreira do Magistério Superior do Campus 
Florestal no Conselho Universitário, em razão de sua remoção, ocorrida em 10 de julho de 2025, 
para o Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus 
Viçosa. 
 
Publique-se e cumpra-se. Demetrius David Da Silva, Presidente do Conselho Universitário 
(CONSU). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 009 a 022/2025 
(publicado em 15/07/2025) 

 
3 

 



 
 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 009 a 022/2025 
(publicado em 15/07/2025) 

 
4 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

